



pininfarina



## COMUNICATO STAMPA

### Trimestrale gruppo Pininfarina

#### I MARGINI OPERATIVI IN LINEA CON IL PIANO INDUSTRIALE PROSEGUONO LE ATTIVITA' PER LA CONCLUSIONE A BREVE DELLA SECONDA FASE DELL'ACCORDO QUADRO FIRMATO IL 31 DICEMBRE 2008 CON GLI ISTITUTI FINANZIATORI

Torino, 14 maggio 2009 – Il Consiglio di Amministrazione della Pininfarina S.p.A., riunito oggi sotto la presidenza dell'Ing. Paolo Pininfarina, ha approvato la relazione sull'andamento del Gruppo nei primi tre mesi del 2009.

I principali dati economici e finanziari consolidati al 31 marzo 2009 confrontati con quelli del primo trimestre 2008 sono i seguenti:

(Valori in milioni di Euro)	1°TRIMESTRE 2009	1°TRIMESTRE 2008	BILANCIO 31/12/2008	Variazioni Assolute*
Valore della produzione	65,6	145,5		-79,9
Margine operativo Lordo	-0,2	4,4		-4,6
Risultato Operativo	-6,4	-5,8		-0,6
Risultato netto	-8,4	-9,7		+1,3
Posizione Finanziaria netta	-125,0	-235,0	-100,1	-24,9
Patrimonio netto Gruppo	1,5	29,3	10,0	-8,5
Patrimonio netto Capogruppo	21,0	45,4	25,8	-4,8

\* Le variazioni assolute dei dati patrimoniali trimestrali sono calcolate rispetto a quelli del 31 dicembre 2008.

Il Margine Operativo Lordo equivale all'Utile/Perdita di gestione, al lordo degli ammortamenti e degli accantonamenti.

Il Risultato Operativo equivale all'Utile/Perdita di gestione.

La **Pininfarina S.p.A.** mostra un valore della produzione al 31 marzo 2009 pari a 61,2 milioni di euro contro i 123,9 milioni di euro del primo trimestre 2008 (-50,6%), il margine operativo lordo è positivo di 1 milione di euro (+ 4,1 milioni di euro un anno prima). Il risultato operativo è negativo di 5,0 milioni di euro (-5,1 milioni di euro al 31 marzo 2008). La perdita netta è risultata pari a 4,8 milioni di euro - più che dimezzata rispetto ai 10,7 milioni di euro del primo trimestre 2008 – mentre il patrimonio netto ammonta a 21 milioni di euro rispetto ai 25,8 milioni di euro del 31 dicembre 2008. L'indebitamento finanziario netto ammonta a 127,9 milioni di euro, in peggioramento rispetto ai 99,2 milioni di euro del 31 dicembre 2008.



Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili societari – Dott. Gianfranco Albertini – dichiara ai sensi del comma 2, art. 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

**Gli indicatori operativi consolidati al 31 marzo 2009 – pur in presenza di una forte riduzione del giro di affari rispetto al primo trimestre 2008 - confermano le aspettative per l'anno in corso e sono in linea con quanto previsto dal piano industriale.**

I dati dei primi tre mesi del 2009, rispetto a quelli del corrispondente periodo 2008, sono influenzati dal mutato perimetro di consolidamento. Le differenze più significative riguardano l'uscita dal Gruppo delle società francesi D Trois SAS, Plazolles S.a.r.l., Ceram SAS, la cessione delle attività operative della sub holding Matra Automobile Engineering SAS e della controllata svedese RHTU A.B.. La Joint Venture Véhicules Electriques Pininfarina – Bolloré SAS, anche se costituita nel primo trimestre 2008, non era a quel tempo ancora operativa.

Il risultato economico e finanziario del Gruppo, nel primo trimestre 2009, è risultato in linea con quanto previsto per l'esercizio in corso in sede di Relazione sulla gestione del bilancio 2008. L'andamento dell'economia mondiale ed in particolare del settore automotive ha determinato una forte riduzione nella domanda di beni e di servizi a cui si somma, nel caso specifico di Pininfarina, l'approssimarsi delle attuali commesse di produzione alla fine del loro ciclo vita.

Gli aspetti più significativi del primo trimestre 2009 si possono così riassumere:

- le vetture prodotte in Italia, nel confronto tra il primo trimestre 2009 e 2008, sono diminuite del 63% con un calo di circa il 60% del valore della produzione nel settore produttivo. Il settore dei servizi di stile ed ingegneria, al netto del differente perimetro di consolidamento, ha mostrato invece di mantenere sostanzialmente invariato il volume di attività aumentando significativamente i margini;

- sono proseguite le azioni volte al miglioramento dell'efficienza ed al risparmio di costi che sono riuscite ad attenuare gli impatti della forte riduzione del giro di affari sia sul margine operativo lordo che sul risultato operativo;

- i benefici finanziari collegati all'Accordo di riscadenziamento in essere con gli Istituti finanziari si sono immediatamente riflessi sul conto economico con una drastica riduzione degli oneri finanziari rispetto al primo trimestre 2008.

Il valore della produzione al 31 marzo 2009 è risultato pari a 65,6 milioni di euro, con una diminuzione del 54,9% rispetto al corrispondente periodo 2008 (145,5 milioni di euro); occorre comunque considerare che le società e le attività operative uscite dal perimetro di consolidamento avevano registrato nel primo trimestre del 2008 un valore della produzione pari a 16,6 milioni di euro.

Il margine operativo lordo è negativo di 0,2 milioni di euro rispetto al valore positivo di 4,4 milioni di euro del primo trimestre 2008.



La perdita operativa è aumentata di 0,6 milioni di euro ammontando a 6,4 milioni di euro (perdita di 5,8 milioni di euro del 31 marzo 2008). Nella comparazione dei margini operativi 2009 e 2008 non si deve dimenticare che il primo trimestre 2008 beneficiava di 3,3 milioni di euro di proventi non ricorrenti non più presenti nel trimestre in esame.

La riduzione dell'indebitamento finanziario e degli interessi passivi (di cui circa la metà figurativi) - conseguenti alla firma avvenuta il 31 dicembre 2008 dell'Accordo quadro e dell'Accordo di riscadenziamento del debito con gli Istituti finanziatori - ha permesso il forte miglioramento della gestione finanziaria. A fronte di oneri finanziari netti nel primo trimestre 2008 pari a 5,7 milioni di euro si evidenziano nel trimestre in esame proventi finanziari netti pari a 0,4 milioni di euro.

La posizione finanziaria netta è negativa di 125 milioni di euro rispetto all'indebitamento netto di 100,1 milioni di euro del 31 dicembre 2008 (valore negativo di 235 milioni di euro al 31 marzo 2008). La diminuzione di 24,9 milioni di euro è dovuta principalmente all'assorbimento di liquidità richiesto dalla dinamica del capitale circolante, influenzata dalla riduzione delle attività produttive e dal ritardo di alcuni incassi da parte di clienti poi ricevuti nei giorni successivi.

Il personale è passato dalle 2.650 unità del 31 marzo 2008 alle 1.891 unità del trimestre in esame (-28,6%), a cui si aggiungono le 692 persone operanti presso la Joint Venture svedese Pininfarina Sverige A.B. (853 unità un anno prima). Occorre considerare che i dati del primo trimestre 2008 comprendevano 567 persone operanti nel gruppo francese facente capo a Matra Automobile Engineering che, al 31 dicembre 2008, ha ceduto tutte le attività operative.

Per quanto riguarda l'andamento settoriale nei primi tre mesi del 2009, il settore produzione evidenzia un valore della produzione di 44,6 milioni di euro (-59,9%; 111,2 milioni di euro nel 2008). La forte diminuzione tra i due trimestri in confronto è da attribuire prevalentemente alla contrazione del mercato dell'auto ed alla mancanza – rispetto al 2008 – della produzione per Mitsubishi.

Il risultato operativo di settore è negativo di 9,5 milioni di euro, in diminuzione rispetto alla perdita di 6,9 milioni di euro del 31 marzo 2008.

Il settore servizi, che raggruppa le attività di stile e di engineering, mostra un valore della produzione pari a 21 milioni di euro, minore del 38,8% rispetto al dato del 31 marzo 2008 (34,3 milioni di euro). La sensibile diminuzione del valore della produzione è da attribuirsi interamente alla differenza di perimetro di consolidamento: infatti, a partire dall'ultimo trimestre del 2008, le società facenti capo alla Matra Automobile Engineering SAS sono state progressivamente cedute a terzi così come le attività operative della stessa capogruppo francese.

In termini di redditività, il risultato operativo di settore è positivo per 3 milioni di euro, quasi triplicato rispetto a 1,1 milioni di euro di un anno prima.



Coerentemente con quanto espresso in sede di Relazione sulla gestione al bilancio 2008, l'esercizio 2009 è previsto chiudersi con una perdita netta anche se con un valore molto inferiore e non paragonabile a quello dell'esercizio 2008.

La posizione finanziaria netta ed il Patrimonio netto a fine 2009 sono previsti in miglioramento rispetto al dato del 31 dicembre 2008 per effetto degli interventi previsti dalla seconda fase dell'Accordo quadro sottoscritto con gli Istituti finanziatori che prevede una riduzione del debito lordo ed un incremento del Patrimonio netto di ulteriori 70 milioni di euro, oltre ai 180 milioni di euro già consuntivati il 31 dicembre 2008. A riguardo proseguono le attività per la conclusione in tempi brevi del processo di ripatrimonializzazione della Capogruppo ed accordi conseguenti.

Non risultano ad oggi eventi significativi accaduti dalla data dell'Assemblea degli Azionisti del 23 aprile u.s. e alla cui informativa si rimanda.

*«Dalla relazione sull'andamento del primo trimestre 2009 – commenta Silvio Pietro Angori, Amministratore Delegato Pininfarina S.p.A. – emergono dati allineati a quanto previsto dal piano industriale, nonostante un calo del valore della produzione di oltre il 50% nel 1° trimestre 2009 rispetto allo stesso periodo del 2008. Questi risultati sono stati possibili in virtù delle attività di ristrutturazione della Società già avviate nell'ultima parte del 2007, che hanno consentito di attenuare le conseguenze della forte riduzione delle commesse produttive: flessibilizzazione e drastico contenimento dei costi fissi, miglioramento di efficienza e produttività, dismissione di asset che procuravano perdite. A tutto questo occorre aggiungere l'incremento dei margini sulle attività di stile e ingegneria e gli effetti benefici dell'accordo con gli Istituti finanziatori per il riscadenziamento del debito».*

*“La seconda fase dell'accordo quadro con le banche – sottolinea Paolo Pininfarina, Presidente Pininfarina S.p.A. – è in avanzata fase di definizione: siamo confidenti di poterla concludere entro l'estate. Tra le modalità di esecuzione resta certamente esclusa l'opzione della cessione del marchio di proprietà di Pininfarina, mentre è previsto che si proceda ad un aumento di capitale in opzione”.*

**Contatti:**

**Pininfarina:**

Gianfranco Albertini, Direttore Finanza e Investor Relations, tel. 011.9438367

Francesco Fiordelisi, Responsabile Comunicazione Corporate e Prodotto, tel. 011.9438105/335.7262530

**Studio Mailander:**

Carolina Mailander, tel. 011.5527311/335.6555651



## PROSPETTI DI BILANCIO RICLASSIFICATI

I prospetti di bilancio riclassificati contengono dati non oggetto di verifica da parte della Società di Revisione. Essi raggruppano i dati esposti nei prospetti previsti dalla normativa vigente per una più immediata comprensione senza modificarne la logica espositiva. Si precisa che i termini "margine operativo lordo", "risultato operativo" e "proventi (oneri) diversi netti" utilizzati nei prospetti riclassificati, hanno la stessa valenza di "utile (perdita) di gestione, al lordo degli ammortamenti e degli accantonamenti", "utile (perdita) di gestione" e "adeguamenti di valore" utilizzati nei prospetti IAS/IFRS.



*pininfarina*

## Conto Economico Consolidato Riclassificato

(in migliaia di EURO)

	Dati al		Dati al		Variazioni	Dati al
	31.03.2009	%	31.03.2008	%		
Ricavi netti	60.400	92,06	131.893	90,64	(71.493)	527.304
Var.rim.prodotti finiti e in corso di lavoraz.	3.719	5,67	11.183	7,69	(7.464)	(1.935)
Altri ricavi e proventi	1.094	1,67	1.520	1,04	(426)	10.202
Produzione interna di immobilizzazioni	394	0,60	912	0,63	(518)	117
<b>Valore della produzione</b>	<b>65.607</b>	<b>100,00</b>	<b>145.508</b>	<b>100,00</b>	<b>(79.901)</b>	<b>535.688</b>
Plus./ (minus.) nette su cessioni immob.	2	0,00	3.329	2,29	(3.327)	(160)
Acquisti di materiali e servizi esterni (*)	(47.489)	(72,38)	(116.651)	(80,17)	69.162	(407.261)
Variazione rimanenze materie prime	(1.844)	(2,81)	5.663	3,89	(7.507)	(6.608)
<b>Valore aggiunto</b>	<b>16.276</b>	<b>24,81</b>	<b>37.849</b>	<b>26,01</b>	<b>(21.573)</b>	<b>121.659</b>
Costo del lavoro (**)	(16.460)	(25,09)	(33.480)	(23,01)	17.020	(114.714)
<b>Margine operativo lordo</b>	<b>(184)</b>	<b>(0,28)</b>	<b>4.369</b>	<b>3,00</b>	<b>(4.553)</b>	<b>6.945</b>
Ammortamenti	(4.669)	(7,12)	(9.233)	(6,34)	4.564	(34.974)
Accantonamenti/ svalutazioni	(1.588)	(2,42)	(957)	(0,66)	(631)	(149.773)
<b>Risultato operativo</b>	<b>(6.441)</b>	<b>(9,82)</b>	<b>(5.821)</b>	<b>(4,00)</b>	<b>(620)</b>	<b>(177.802)</b>
Proventi (oneri) finanziari netti	391	0,60	(5.728)	(3,94)	6.119	(21.619)
Adeguamenti di valore	(2.038)	(3,11)	1.386	0,95	(3.424)	(2.090)
<b>Risultato lordo</b>	<b>(8.088)</b>	<b>(12,33)</b>	<b>(10.163)</b>	<b>(6,99)</b>	<b>2.075</b>	<b>(201.511)</b>
Imposte del periodo	(280)	(0,42)	421	0,29	(701)	(2.615)
<b>Utile (perdita) del periodo</b>	<b>(8.368)</b>	<b>(12,75)</b>	<b>(9.742)</b>	<b>(6,70)</b>	<b>1.374</b>	<b>(204.126)</b>
<b>Utile (perdita) del periodo di Terzi</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>0,00</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

(\*) La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è esposta al netto degli utilizzi di fondi garanzie e fondi rischi per 592 euro/migliaia nel 2008 e per 312 euro/migliaia nel 2009.

(\*\*) La voce **Costo del lavoro** è riportata al netto dell'utilizzo del fondo ristrutturazione per 280 euro/migliaia nel 2008 e per 182 euro/migliaia nel 2009.

Ai sensi della delibera Consob DEM/6064293 del 28 luglio 2006 si fornisce la riconciliazione fra i dati del periodo e gli schemi riclassificati:

- La voce **Acquisti di materiali e servizi esterni** è composta dalle voci Materie prime e componenti, Altri costi variabili di produzione, Servizi di engineering variabili esterni, Plusvalenze e minusvalenze su cambi e Spese diverse.

- La voce **Ammortamenti** è composta dalle voci Ammortamenti materiali e Ammortamenti immateriali.

- La voce **Accantonamenti/Svalutazioni**: comprende le voci Accantonamenti/svalutazioni, accantonamento per rischio su magazzino.

- La voce **Proventi (Oneri) finanziari netti** è composta dalle voci Proventi (oneri) finanziari e Dividendi.



## Situazione Patrimoniale-Finanziaria Consolidata Riclassificata

(in migliaia di EURO)

	Dati al		
	31.03.2009	31.12.2008	Variazioni
<b>Immobilizzazioni nette (A)</b>			
Immobilizzazioni immateriali nette	4.307	4.553	(246)
Immobilizzazioni materiali nette	112.686	116.948	(4.262)
Partecipazioni	32.209	34.413	(2.204)
<b>Totale A</b>	<b>149.202</b>	<b>155.914</b>	<b>(6.712)</b>
<b>Capitale di esercizio (B)</b>			
Rimanenze di magazzino	18.783	16.873	1.910
Crediti commerciali netti e altri crediti	106.672	92.092	14.580
Attività non correnti destinate ad essere cedute	0	7.040	(7.040)
Imposte anticipate	1.388	1.311	77
Debiti verso fornitori	(84.565)	(92.836)	8.271
Fondi per rischi ed oneri	(27.841)	(27.066)	(775)
Altre passività (*)	(15.519)	(16.004)	485
Passività non correnti correlate ad attività destinate ad essere cedute	0	(4.950)	4.950
<b>Totale B</b>	<b>(1.082)</b>	<b>(23.540)</b>	<b>22.458</b>
<b>Capitale investito netto (C=A+B)</b>	<b>148.120</b>	<b>132.374</b>	<b>15.746</b>
<b>Fondo trattamento di fine rapporto (D)</b>	<b>21.683</b>	<b>22.287</b>	<b>(604)</b>
<b>Fabbisogno netto di capitale (E=C-D)</b>	<b>126.437</b>	<b>110.087</b>	<b>16.350</b>
<b>Patrimonio netto (F)</b>	<b>1.477</b>	<b>10.006</b>	<b>(8.529)</b>
<b>Posizione finanziaria netta (G)</b>			
Debiti finanziari a m/l termine	75.792	116.681	(40.889)
Disponibilità monetarie nette (indebit. netto)	49.168	(16.600)	65.768
<b>Totale G</b>	<b>124.960</b>	<b>100.081</b>	<b>24.879</b>
<b>Totale come in E (H=F+G)</b>	<b>126.437</b>	<b>110.087</b>	<b>16.350</b>

(\*) La voce **Altre passività** si riferisce alle seguenti voci di stato patrimoniale: imposte differite, altri debiti, fondo imposte correnti e altre passività.



## Posizione Finanziaria Netta Consolidata

(in migliaia di EURO)

	Dati al		
	31.03.2009	31.12.2008	Variazioni
Cassa e disponibilità liquide	50.577	75.230	(24.653)
Attività correnti possedute per negoziazione	60.268	54.699	5.569
Finanziamenti e crediti correnti	34.213	37.541	(3.328)
Attività correnti possedute per la vendita	0	0	0
Crediti finanz. v.so parti collegate e joint ventures	17.904	17.904	0
Debiti correnti per scoperti bancari	(44.331)	(37.928)	(6.403)
Passività leasing finanziario a breve	(109.929)	(85.060)	(24.869)
Debiti finanz. v.so parti collegate e joint ventures	0	0	0
Debiti a medio-lungo verso banche quota a breve	(57.870)	(45.786)	(12.084)
<b>Disponibilità monetarie nette (indebit. netto)</b>	<b>(49.168)</b>	<b>16.600</b>	<b>(65.768)</b>
Finanziamenti e crediti a medio lungo v.so terzi	87.293	82.846	4.447
Finanz. e cred. a M/L v.so collegate e joint ventures	45.414	44.760	654
Attività non correnti possedute fino alla scadenza	768	766	2
Passività leasing finanziario a medio lungo	(118.524)	(142.600)	24.076
Debiti a medio-lungo verso banche	(90.743)	(102.453)	11.710
<b>Debiti finanziari a m/l termine</b>	<b>(75.792)</b>	<b>(116.681)</b>	<b>40.889</b>
<b>Posizione finanziaria netta</b>	<b>(124.960)</b>	<b>(100.081)</b>	<b>(24.879)</b>